relação à pactuação entre os entes da Federação e a sociedade civil no processo de gestão 

dos recursos oriundos da Lei. 

Para fins de execução das ações previstas na Lei Complementar n.º 195, de 2022, a União 

descentralizou ao Município de Aracruz o valor de R$ 887.067,98 (oitocentos e oitenta e 

sete mil, sessenta e sete reais e noventa e oito centavos), valor este que deve ser adicionado 

à Lei Orçamentária Anual vigente como crédito especial. 

Neste sentido, cumpre informar que o crédito especial será financiado na forma do art. 43, § 

1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, pelo excesso de arrecadação

[...]

SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E 

EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 

Adicional Especial, na LOA – Lei Orçamentária Anual n.º 4.566, de 28/12/2022, no valor 

de R$ 887.067,98 (oitocentos e oitenta e sete mil, sessenta e sete reais e noventa e oito 

centavos), como segue: 

12.01.00 – SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

12.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE ARACRUZ – FMCA 

23.692.0031.2.0107-Promover Políticas Públicas Culturais de Participação, 

Qualificação, Planejamento, Monitoramento, Avaliação, Incentivo e Apoio.